КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 28 октября 2021 года № 418

г. Прокопьевск

Об утверждении положения о старостах сельских населенных пунктов Прокопьевского муниципального округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 14.11.2018 № 81-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Кемеровской области», Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов Прокопьевского муниципального округа согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по экономической политике и жизнеобеспечению В.В. Устинова.

	Глава Прокопьевского
муниципального округа

__________ Н.Г. Шабалина
	 Председатель Совета народных депутатов
 Прокопьевского муниципального округа

 ___________ И.А. Лошманкина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа
от 28.10. 2021 № 418

ПОЛОЖЕНИЕ
о старостах сельских населенных пунктов Прокопьевского муниципального округа

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 14.11.2018 № 81-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Кемеровской области», Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса определяет статус, порядок избрания и прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, расположенного на территории Прокопьевского муниципального округа (далее - староста).
1.2. Староста представляет интересы населения сельского населенного пункта, входящего в состав территории Прокопьевского муниципального округа, при взаимодействии с органами местного самоуправления, гражданами и организациями.
1.3. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.4. Основной целью деятельности старосты является объединение жителей соответствующей территории для самостоятельного решения вопросов местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности, добровольности и на общественных началах.
1.6. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

2.Назначение старосты

2.1. Староста назначается Советом народных депутатов Прокопьевского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, зарегистрированных по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2.2. Сход граждан по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного пункта правомочен при участии в нем более половины лиц, зарегистрированных по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2.3. Граждане Российской Федерации, не зарегистрированные по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта, но имеющие в его границах недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут участвовать в сходе по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта с правом совещательного голоса.
2.4. Старостой сельского населенного пункта может быть назначенное Советом народных депутатов Прокопьевского муниципального округа лицо, являющееся гражданином Российской Федерации, зарегистрированное по месту жительства на территории данного сельского населенного пункта и обладающее активным избирательным правом.
2.5. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.6. Староста сельского населенного пункта назначается сроком на 5 лет.
2.6.1. Кандидаты в старосты сельского населенного пункта могут выдвигаться жителями сельского населенного пункта, в порядке самовыдвижения, по предложению главы Прокопьевского муниципального округа, Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа. Число кандидатов не ограничивается.
2.6.2. Сход граждан по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного пункта проводится в порядке, предусмотренном положением о порядке подготовки и проведения схода граждан на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области Кузбасса, утвержденным решением Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа.
2.6.3. Кандидат, набравший в ходе открытого голосования наибольшее число голосов лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, присутствующих на сходе граждан, выдвигается для назначения Советом народных депутатов Прокопьевского муниципального округа старостой сельского населенного пункта. Если кандидат был один, он выдвигается для назначения Советом народных депутатов Прокопьевского муниципального округа старостой сельского населенного пункта, если за него проголосовало более 50 процентов лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, присутствующих на сходе граждан.

Голосование через представителей не допускается.
2.7. Назначенному старосте сельского населенного пункта администрацией Прокопьевского муниципального округа выдается удостоверение установленного образца согласно приложению к настоящему Положению.
2.8. Проведение схода граждан в случае досрочного прекращения полномочий проводится в том же порядке, как и сход граждан по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного пункта.

3.Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления, гражданами и организациями

3.1. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) взаимодействует и оказывает содействие органам местного самоуправления, государственным органам и подведомственным им муниципальным и государственным организациям, в том числе органам повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и муниципального уровней, по вопросам общественной безопасности, предупреждению чрезвычайных ситуаций, неблагоприятной экологической обстановки и иным вопросам в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Кемеровской области - Кузбасса;
4) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
5) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
6) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
7) проводит личный прием жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
8) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса.
3.2. Органы местного самоуправления Прокопьевского муниципального округа в пределах своих полномочий осуществляют:
1) содействие старосте в решении вопросов местного значения;
2) информирование старост по вопросам обеспечения безопасности граждан;
3) рассмотрение обращений и предложений старосты.
4) внеочередной прием старосты;
5) информирование старосты о готовящихся общественных мероприятиях.
3.3. Список назначенных старост размещается на официальном сайте администрации Прокопьевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами.

	4.	Заключительные положения

4.1. Деятельность старосты осуществляется на неоплачиваемой основе.
4.2.Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Председатель Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа                               И.А. Лошманкина

Приложение к Положению
о старостах сельских населенных пунктов
Прокопьевского муниципального округа

Образец удостоверения старосты сельского населенного пункта
Кемеровская область - Кузбасс
Прокопьевский муниципальный округ

Действительно по «____» _______ 20___ г.
Удостоверение № _________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
является старостой ___________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(сельский населенный пункт)
«____» _______ 20___ г.
[bookmark: _GoBack]Глава Прокопьевского муниципального округа
_____________ _________________ _______________________
       (подпись)                                                            (Ф.И.О.)

М.П.